⁷⁰⁸ Ivi, pp. 307-308, n. 1214.

indispositionem materiae; quia et ipsa materia, et eius dispositiones non exeunt ab ordine illius agentis, quod est agens per modum dantis esse, et non solum per modum moventis et alterantis. Non enim potest dici, quod materia praesupponatur ad esse, sicut praesupponitur ad moveri, ut eius subiectum; quinimo est pars essentiae rei. Sicut igitur virtus alterantis et moventis non impeditur ex essentia motus, aut ex termino eius, sed ex subiecto, quod praesupponitur; ita virtus dantis esse non impeditur a materia, vel a quocumque, quod adveniat qualitercumque ad esse rei. Ex quo etiam patet, quod nulla causa agens potest esse in istis inferioribus, quae eius ordini non subdatur⁷⁰⁹.

In sintesi, in rapporto alla Causa prima non vi è nulla che sia accidentale, ossia che origini da un impedimento della stessa Causa prima. Ciò che infatti risulta accidentale in relazione alle cause particolari sublunari appare, in ultima analisi, ordinato e per sé in relazione alla Causa prima. Se in relazione ai corpi celesti alcuni effetti mantengono lo statuto di effetti accidentali, in relazione all'ordine provvidenziale divino, invece, nulla risulta fortuito o casuale.

Il limite della reazione aristotelica all'argomento deterministico sta nel fatto che essa si concentra solamente gli effetti contingenti e accidentali in relazione alle cause particolari, senza considerare cioè i due gradi superiori di cause, ovvero i corpi celesti e la Causa Prima provvidente⁷¹⁰.

8.6. La provvidenza divina non dissolve la contingenza in natura: la *lex necessitatis* vel *contingentiae*

Nella parte conclusiva della *lectio* 3 (nn. 1217-1222 dell'Edizione Marietti), Tommaso affronta la questione, legata al secondo corollario evidenziato nel § 8.4, se l'ordine della provvidenza divina non dissolva la contingenza presente in natura: una volta posto che nulla fuoriesce dall'ordine provvidenziale divino e che rispetto alla

⁷⁰⁹ Ivi, p. 308, n. 1215.

⁷¹⁰ «Relinquitur igitur quod omnia, quae hic fiunt, prout ad primam causam divinam referuntur, inveniuntur ordinata et non per accidens existere; licet per comparisonem ad alias causas per accidens esse inveniuntur. Et propter hoc secundum fidem Catholicam dicitur, quod nihil fit temere sive fortuito in mundo, et quod omnia subduntur divinae providentiae. Aristoteles autem hic loquitur de contingentibus quae hic fiunt, in ordine ad causas particulares, sicut per eius exemplum apparet» (*In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala /Spiazzi, p. 308, n. 1216).

Causa prima nessun effetto è casuale, pare che non si possa non riconoscere che tutto accade di necessità⁷¹¹.

Nel caso della posizione fatalista, i corpi celesti non realizzano sempre e nello stesso modo i propri effetti nel mondo sublunare per due ragioni: 1) nell'ambito dei fenomeni fisici, come si è già rilevato (§ 8.5), a causa dell'indisposizione della materia; 2) nell'ambito delle azioni umane, a causa del libero arbitrio proprio di ciascuna anima razionale⁷¹².

La posizione provvidenzialistica comporta invece una difficoltà maggiore («maiozem habet difficultatem»⁷¹³), dal momento che la provvidenza divina è certa e non può fallire. La problematicità di tale posizione è dovuta al fatto che sussiste una relazione di impossibilità («incompossibilia») tra il fatto che Dio abbia disposto una certa cosa e il fatto che tale cosa non si realizzi. Detto altrimenti, una volta posta la provvidenza divina, l'effetto segue di necessità, non lasciando così alcuno spazio per la presenza di effetti contingenti in natura.

8.6.1. La premessa dell'argomento

L'argomento formulato da Tommaso a sostegno dell'idea che la divina provvidenza non dissolve la contingenza in natura, risulta, almeno in parte, differente rispetto ai passi che abbiamo incontrato nei capitoli precedenti (§§ 3.4; 3.5; 4.3; 5.4; 7.7).

Sed sciendum est, quod ex eadem causa dependet effectus, et omnia quae sunt per se accidentia illius effectus. Sicut enim homo est a natura, ita et omnia eius per se accidentia, ut risibile, et mentis disciplinae susceptibile. Si autem aliqua causa non faciat hominem simpliciter sed hominem talem, eius non erit constituere ea quae

⁷¹¹ «Nunc autem restat videre quomodo positio fati et providentiae non tollit a rebus contingentiam, quasi omnia ex necessitate eveniant» (Ivi, p. 308, n. 1217).

⁷¹² «Nunc autem restat videre quomodo positio fati et providentiae non tollit a rebus contingentiam, quasi omnia ex necessitate eveniant. Et de fato quidem manifestum est per ea quae dicta sunt. Iam enim est ostensum, quod licet corpora caelestia et eorum motus et actiones quantum in ipsis est necessitatem habeant, tamen effectus eorum in istis inferioribus potest deficere, vel propter indispositionem materiae, vel propter animam rationalem quae habet liberam electionem sequendi inclinationes, quae sunt ex impressione caelesti, vel non sequendi: et ita relinquitur, quod huiusmodi effectus non ex necessitate, sed contingenter proveniant. Non enim positio causae caelestis est positio causae talis, ad quam de necessitate sequatur effectus, sicut ad compositionem ex contrariis sequitur mors animalis, ut in litera tangitur» (Ibidem).

⁷¹³ «Sed de providentia maiorem habet difficultatem. Providentia enim divina falli non potest. Haec enim duo sunt impossibilia, quod aliquid sit provisum a Deo, et non fiat: et ita videtur, quod ex quo providentia iam ponitur, quod eius effectum necesse sit sequi» (Ivi, p. 308, n. 1218).

sunt per se accidentia hominis, sed solum uti eis. Politicus enim facit hominem civilem; non tamen facit eum mentis disciplinae susceptibilem, sed hac eius proprietate utitur ad hoc quod homo fiat civilis⁷¹⁴.

La prima, e più significativa, differenza riguarda la premessa dell'argomento: da una causa dipende non solo l'effetto, ma anche tutti gli accidenti che ineriscono di per sé all'effetto stesso. Ad esempio, l'uomo ha come causa per sé la natura, la quale è responsabile anche di tutti gli accidenti per sé («per se accidentia»), come la capacità di ridere e di apprendere. Se invece una causa non è causa dell'uomo in quanto tale («simpliciter»), ma solo di un certo uomo, allora tale causa non sarà responsabile degli accidenti che competono all'uomo per sé. Ad esempio, l'uomo politico è causa del divenire civile dell'uomo, ma non è causa della capacità di apprendere, dal momento che il politico non è causa dell'uomo in quanto tale.

Nella premessa dell'argomento compare la nozione di “accidente per sé”, il cui significato merita di essere esplicitato. Tale nozione designa quelle proprietà che appartengono per sé ad una sostanza, pur non esprimendo l'essenza di quest'ultima. L'esempio aristotelico, tratto da *Metaph.*, V, 30, 1025a 30-34⁷¹⁵, è quello del triangolo: “avere gli angoli interni uguali a due retti” è una proprietà che appartiene di per sé a tutti i triangoli, pur non appartenendo alla definizione di “triangolo”.

8.6.2. *La provvidenza divina è causa della necessità e della contingenza degli enti*

Il passaggio successivo dell'argomento è il seguente:

Sicut autem dictum est, ens inquantum ens est, habet causam ipsum Deum: unde sicut divinae providentiae subditur ipsum ens, ita etiam omnia accidentia entis inquantum est ens, inter quae sunt necessarium et contingens⁷¹⁶.

⁷¹⁴ *In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 308, n. 1219.

⁷¹⁵ «λέγεται δὲ καὶ ἄλλως συμβεβηκός, οἷον ὅσα ὑπάρχει ἐκάστῳ καθ' αὐτὸ μὴ ἐν τῇ οὐσίᾳ ὄντα, οἷον τῷ τριγῶνι τὸ δύο ὀρθὰς ἔχειν. καὶ ταῦτα μὲν ἐνδέχεται αἰετὰ εἶναι, ἐκείνων δὲ οὐδέν. λόγος δὲ τούτου ἐν ἑτέροις.» (Aristotele, *Metaph.*, V, 30, 1025a 30-34). Tommaso commenta il passo di Aristotele in questo modo: «*Secundo modo* dicitur accidens, quod inest alicui secundum se, et tamen non est de substantia eius. Et hic est secundus modus dicendi per se, ut supra dictum est. Nam primus erat prout secundum se dicitur de aliquo quod in eius definitione ponitur, ut animal de homine, quod nullo modo est accidens. Sed triangulo inest per se duos rectos habere, et non est de substantia eius; unde est accidens» (*In Met.*, V, lect. 22, ed. Cathala / Spiazzi, p. 291, n. 1142). Sulla nozione di *secundus modus dicendi per se*, si veda *Exp. Post.*, I, lect. 10, ed. Gauthier, p. 39, ll. 51-67.

⁷¹⁶ *In Met.*, VI, lect. 3, ed. Cathala / Spiazzi, p. 308, n. 1220.

Se Dio è causa dell'ente in quanto ente, allora Egli è causa anche degli accidenti per sé che competono all'ente in quanto ente; e tra questi vi sono le modalità del necessario e del contingente, le quali sono comprese entro l'ordine provvidenziale istituito da Dio stesso.

Ad divinam igitur providentiam pertinet non solum quod faciat hoc ens, sed quod det ei contingentiam vel necessitatem. Secundum enim quod unicuique dare voluit contingentiam vel necessitatem, praeparavit ei causas medias, ex quibus de necessitate sequatur, vel contingenter. Invenitur igitur uniuscuiusque effectus secundum quod est sub ordine divinae providentiae necessitatem habere. Ex quo contingit quod haec conditionalis est vera, si aliquid est a Deo provisum, hoc erit. Secundum autem quod effectus aliquis consideratur sub ordine causae proximae, sic non omnis effectus est necessarius; sed quidam necessarius et quidam contingens secundum analogiam suae causae. Effectus enim in suis naturis simulantur causis proximis, non autem remotis, ad quarum conditionem pertingere non possunt⁷¹⁷.

Spetta dunque alla provvidenza divina non solo produrre un certo ente, ma anche conferirgli la modalità della necessità o della contingenza. In relazione ad effetti necessari la divina provvidenza dispone cause intermedie (*medias*) necessarie, mentre in relazione ad effetti contingenti dispone cause intermedie contingenti. Anche questo passo conferma quanto già abbiamo avuto modo di osservare a partire da *De Ver.*, q. 23, a. 5: Tommaso non intende abbandonare la tesi (DM), secondo la quale lo statuto modale degli effetti ultimi dipende dallo statuto modale delle cause prossime, e non da quello delle cause remote. Tale tesi viene piuttosto ricompresa all'interno di un quadro giustificativo più ampio, in virtù del quale è Dio stesso (a volte Tommaso si riferisce, come in questo caso, alla provvidenza divina, altre volte invece alla volontà divina) a disporre le cause prossime: in relazione ad effetti necessari dispone cause prossime necessarie e in relazione ad effetti contingenti dispone cause contingenti.

Considerato «sub ordine causae proximae», ogni effetto possiede lo stesso statuto modale, necessario o contingente, della propria causa prossima («secundum analogiam suae causae»). Considerato invece «sub ordine divinae providentiae», ogni effetto possiede una necessità, non assoluta, ma condizionata, derivante dalla stessa

⁷¹⁷ Ivi, p. 308, nn. 1220-1221.